
Proposta n. 99903045

Del 18-08-2021

Registro Unico n. 2971 
del 26/08/2021

Protocollo n. 0126890 del 
26/08/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Emiliano Conti

Responsabile del procedimento
Stefano Iacobucci

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 25/08/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 26/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG 88714697CF - DETERMINA A CONTRARRE. SELEZIONE PER LA
IMPLEMENTAZIONE DELLA SALA CED E REALIZZAZIONE NUOVO CABLAGGIO
STRUTTURATO A SERVIZIO DEGLI UFFICI DELLA POLIZIA LOCALE DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE , PRESSO LA SEDE DI PALAZZO VALENTINI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

VISTE le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 2 - Reti e sistemi informatici - CEN0202

e-mail: sirit@cittametropolitanaroma.gov.it



VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

VISTO l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Regolamento di contabilità” in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D. Lgsl. n. 118/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco
annuale 2021”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del d. Lgs.
267/2000), e il PDO della Società in house Capitale Lavoro;

PREMESSO che:

presso la sede di Palazzo Valentini è presente la sala operativa della Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale, sita al pian terreno;
all’interno degli stessi locali è presente il CED, che coordina e mantiene gli apparati e i
servizi di gestione dei dati a servizio degli Uffici della Polizia Locale;

CONSIDERATO che:

il locale ove è attualmente collocato il CED non presenta più i necessari requisiti di
idoneità e di sicurezza sia in relazione alle esigenze di refrigeramento, non più sufficienti
a garantire il normale funzionamento degli apparati IT, sia con riferimento alle modalità
di accesso al locale stesso, in quanto la tipologia di locale richiede un accesso riservato
al personale autorizzato;



il cablaggio strutturato all’interno del CED è ormai obsoleto e necessita pertanto di
essere sostituito;

VERIFICATA l’esigenza di:

adeguare il CED, a servizio degli Uffici della Polizia Locale, alle esigenze
dell’Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale e provvedere alla sua
messa in sicurezza, mediante la realizzazione di una nuova sala CED all’interno dei locali
adiacenti alla sala operativa, al fine di garantire il corretto funzionamento degli apparati
di rete e la continuità dei servizi erogati;
realizzare un nuovo cablaggio strutturato in sostituzione di quello attualmente presente,
ormai obsoleto;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario avviare le procedure di indizione di gara, RdO su
MePA, per la fornitura di seguito descritta, secondo le specifiche indicate nel capitolato tecnico
della RdO:

rifacimento del CED presso i locali adiacenti alla sala operativa, al fine di garantire il
corretto funzionamento degli apparati di rete e la continuità dei servizi erogati;
realizzazione di un nuovo cablaggio strutturato, in sostituzione di quello attualmente
presente, ormai obsoleto;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative alla suddetta fornitura;

CONSIDERATO che si conviene di procedere, mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012, per provvedere al rifacimento del CED presso i locali
adiacenti alla sala operativa della Polizia Locale al fine di garantire il corretto funzionamento
degli apparati di rete e la continuità dei servizi erogati e alla realizzazione di un nuovo cablaggio
strutturato, in sostituzione di quello attualmente presente, ormai obsoleto;

RITENUTO opportuno precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 quanto segue:

- il contratto ha per oggetto:

il rifacimento del CED presso i locali adiacenti alla sala operativa, al fine di garantire il
corretto funzionamento degli apparati di rete e la continuità dei servizi erogati;
la realizzazione di un nuovo cablaggio strutturato, in sostituzione di quello attualmente
presente, ormai obsoleto;

- la base d'asta è di € 80.000,00, IVA esclusa, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art.
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;



- la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

- l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al
prezzo complessivo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara,
in quanto l’appalto in oggetto riguarda, in forma prevalente, la fornitura di attrezzature
informatiche con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per
i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;

VISTI:

l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2 della
legge 6 luglio 2012, n. 94;
l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle
procedure) della legge 7 agosto 2012, n. 135;
la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad oggetto
"Acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo
del ricorso al mercato elettronico";
la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad oggetto
"Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di
acquisti Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione);

CONSIDERATO che l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, verrà effettuata mediante
richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla quale
saranno invitate n. 5 ditte;

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a
quelle praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del
prezzo in conformità a dette iniziative o a successive disposizioni normative in materia;

RITENUTO di dover prenotare, per l’acquisizione della fornitura sopra indicata, la somma di €
80.000,00 + IVA al 22% = € 97.600,00 sull’esercizio finanziario 2021;



VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

Preso atto che la spesa di euro € 97.600,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202005/3 ACQHW - Attrezzature informatiche - MP0108

CDR 8220 CEN0202 - RETI E SISTEMI INFORMATICI

CCA -- 220101

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 97.600,00 --

Conto Finanziario : S.2.02.01.07.999 - HARDWARE N.A.C.

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole del patto di stabilità interno e che la violazione di detto obbligo di accertamento
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.



267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

di indire una procedura di selezione, RdO su MePA, per il rifacimento del CED presso i locali
adiacenti alla sala operativa della Polizia Locale al fine di garantire il corretto funzionamento
degli apparati di rete e la continuità dei servizi erogati e provvedere alla realizzazione di un
nuovo cablaggio strutturato, in sostituzione di quello attualmente presente, ormai obsoleto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2
della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
per un importo a base d’asta di € 80.000,00 + IVA al 22% = € 97.600,00 ;

di dare atto che l'aggiudicazione della suddetta procedura di selezione avverrà, ai sensi dell'art.
95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo complessivo più basso,
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara in quanto la fornitura riguarda,
prevalentemente, attrezzature informatiche con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni
sono definite dal mercato;

Di imputare la spesa di euro € 97.600,00, come di seguito indicato:

Euro 97.600,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE C.F - SEDE,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 8 2 2 202005/3 8220 21063 2021 80202

CIG: 88714697CF

 

di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai
sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione
del presente affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne
al Dipartimento, di stabilire i tempi per l'assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con
le norme citate;

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto, in unica soluzione, con fatturazione
successiva alla posa in opera e collaudo, con verifica della conformità dei beni e dei servizi
offerti rispetto ai requisiti di qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare



fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L.
190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione e al relativo affidamento.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


